
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 312 

SERVIZIO ISTRUZIONE E SPORT

FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 
A.S. 2014-2015 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO 02/09/2015

 7

 1

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 312 DEL 02/09/2015 
 

OGGETTO: 
FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2014-
2015 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 
- la Legge 23 dicembre 1998 n. 448, ed in particolare l’art. 27 relativo alla fornitura 

gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti 
delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

- il D.P.C.M. 4 luglio 2000 n. 226, recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 
della Legge n. 448/1998, concernente la fornitura gratuita o semigratuita dei libri 
di testo agli alunni che adempiono all’obbligo scolastico e agli studenti; 

Rilevato che con Decreto ministeriale (Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca) n. 43 del 11.05.2012, sono stati definiti i tetti di spesa 
per i libri di testo, validi anche per l’a.s. 2014/2015; 

Rilevato che, con decreto del D.G. del Dipartimento per lo Studente, 
l’Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione del MIUR in data 14 luglio 2014 
n. 589, sono stati assegnati anche per l’a.s. 2014/2015 i fondi statali per la fornitura 
in oggetto; 

Vista la deliberazione di G.R. n. 1220 del 21 luglio 2014, contenente il piano di 
riparto virtuale di tali risorse ai Comuni del territorio; 

Preso atto: 
- che nel dispositivo sopra citato, viene ribadito che la somma spettante a ciascun 

Comune potrà essere soggetta ad una ulteriore definizione successivamente alla 
trasmissione a consuntivo dei dati relativi alle domande accolte nell’anno 
scolastico 2014/2015; 

- che la Regione Emilia Romagna ha provveduto a nominare interlocutrice diretta 
in materia di fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo la Città 
Metropolitana; 

- che il Servizio Istruzione e Sport dell’Area intestata ha provveduto in data 
21.11.2014 (integrato in data 26.11.2014) ad inviare alla Città Metropolitana di 
Bologna – Ufficio Diritto allo Studio – la documentazione a consuntivo delle 
domande ricevute e a quantificare l’importo presumibile ammissibile al 
contributo; 

Richiamate le determinazioni del dirigente dell’ufficio diritto allo studio del 
servizio scuola e formazione della Città Metropolitana di Bologna n. 320/2015 e 
336/2015, con le quali al Comune di Anzola dell’Emilia viene assegnato e liquidato un 
importo pari ad € 10.715,87,  pari al 71,61% del contributo quantificato a favore degli 
aventi diritto; 

Dato atto che le domande ammesse al contributo da questa Amministrazione 
per l’anno scolastico 2014/2015 risultavano essere complessivamente n. 78, così 
ripartite: 
- Scuola secondaria di 1° grado: n. 32 
- Primo biennio scuola secondaria 2° grado: n. 23 
- 3°, 4° e 5° anno scuola secondaria di 2° grado: n. 23 

Ritenuto opportuno erogare il beneficio a tutti i richiedenti, il cui elenco 
nominativo è conservato agli atti, per un importo complessivo pari ad € 10.715,87, in 
considerazione dei fondi assegnati a questo Comune dalla Città Metropolitana di 



DETERMINAZIONE NR. 312 DEL 02/09/2015 
 

Bologna in maniera proporzionale al contributo  erogato e alle spese sostenute dagli 
interessati; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di liquidare a: 

- n. 32 alunni frequentanti la Scuola secondaria di 1° grado, 
- n. 23 alunni frequentanti il Primo biennio scuola secondaria 2° grado; 
- n. 23 alunni frequentanti il 3°, 4° e 5° anno scuola secondaria di 2° grado; 
un contributo per la spesa sostenuta dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo, 
relativamente all’anno scolastico 2014/2015, il cui importo è meglio specificato 
nell’elenco allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale,  
per un totale complessivo di € 10.715,87; 

2) Di imputare la somma di € 10.715,87 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di introitare la somma di € 10.715,87 erogata dalla Città Metropolitana di Bologna 
sul capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di imputare la somma di € 10.715,87 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
sul Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di autorizzare il Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 
all’emissione del mandato di pagamento a favore di un genitore degli alunni o di 
chi ne esercita la patria potestà, così come meglio evidenziato nel prospetto di cui 
all’elenco custodito presso il Servizio Istruzione e Sport. 

 
 



DETERMINAZIONE NR. 312 DEL 02/09/2015 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 



FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO AN NO SCOLASTICO 2014-2015

ELENCO NUMERICO CONTRIBUTI ASSEGNATI

TOTALE CONTRIBUTI ASSEGNATI 10.715,87€         

numero 
identificativo 
beneficiario

SCUOLA SECONDARIA DI I° 
GRADO

numero 
identificativo 
beneficiario

 SCUOLA SECONDARIA DI II° 
GRADO - 1° E 2° CLASSE

numero 
identificativo 
beneficiario

 SCUOLA SECONDARIA DI II° 
GRADO - 3°,4° E 5° CLASSE

1 183,48€                                     33 161,90€                                       56 121,74€                                     

2 172,30€                                     34 190,28€                                       57 133,31€                                     

3 195,58€                                     35 145,22€                                       58 145,66€                                     

4 95,07€                                       36 196,78€                                       59 59,90€                                       

5 98,83€                                       37 232,10€                                       60 93,06€                                       

6 108,80€                                     38 158,41€                                       61 95,44€                                       

7 97,90€                                       39 177,10€                                       62 103,84€                                     

8 103,52€                                     40 113,90€                                       63 148,07€                                     

9 103,52€                                     41 229,17€                                       64 160,49€                                     

10 106,92€                                     42 190,39€                                       65 51,28€                                       

11 161,13€                                     43 112,29€                                       66 139,47€                                     

12 98,83€                                       44 193,36€                                       67 163,14€                                     

13 189,60€                                     45 111,79€                                       68 99,47€                                       

14 31,99€                                       46 182,04€                                       69 217,00€                                     

15 63,74€                                       47 125,04€                                       70 93,74€                                       

16 108,80€                                     48 179,75€                                       71 101,51€                                     

17 108,80€                                     49 130,55€                                       72 126,23€                                     

18 177,50€                                     50 71,79€                                         73 219,28€                                     

19 71,46€                                       51 179,04€                                       74 185,70€                                     

20 108,82€                                     52 182,04€                                       75 161,51€                                     



21 109,61€                                     53 224,94€                                       76 78,49€                                       

22 105,13€                                     54 225,01€                                       77 107,42€                                     

23 88,01€                                       55 158,41€                                       78 221,72€                                     

24 103,52€                                     

Sub totale sc. 
sec 2° grado  
(1° e 2°) 3.871,32€                                    

Sub totale sc. 
sec 2° grado  
(3°,4° e 5°) 3.027,48€                                  

25 120,28€                                     

26 108,82€                                     

27 142,23€                                     

28 138,22€                                     

29 105,13€                                     

30 195,58€                                     

31 105,13€                                     

32 108,80€                                     

Sub totale sc. 
Sec. 1° grado 3.817,06€                                  



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 312 02/09/2015 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2014-2015 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  45180  2015  463  10.715,87 EROGAZIONE CONTRIBUTO PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO  
- PROGETTI DI QUALIFICAZIONE SCOLASTICA E DIRITTO 
ALLO STUDIO

1.04.05.05.19

PROVINCIA DI BOLOGNA

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 10.715,87

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio

 2015  25018  2015  0  10.715,87 TRASFERIMENTI DALLA PROVINCIA PER FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO2.05.2500.03

PROVINCIA DI BOLOGNA

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 10.715,87

Pagina 1


		2015-09-02T13:08:20+0200
	DS User Private Key 3




